
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-32

L'anno 2020 il  giorno 17 del mese di Luglio il  sottoscritto Maimone Maria in qualità di 
Direttore  dei  Municipi  -  Bassa  e  Media  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

REALIZZAZIONE  DI  DUE  EVENTI  SERALI  DI  CARATTERE  RICREATIVO  E  DEL 
TEMPO LIBERO NEI GIORNI 24 E 31 LUGLIO 2020 IN PIAZZA MARTINEZ E PRESSO I 
GIARDINI  LAMBOGLIA  DI  MARASSI  AVVALENDOSI  DELLA  COLLABORAZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “MANIMAN TEATRO” (COD.  BENF 
52191). 
IMPEGNO DI SPESA EURO 850,00 (IVA INCLUSA) – BILANCIO 2020. 
CIG Z6D2DAD5FE.

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 21/07/2020

17/07/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-32

REALIZZAZIONE DI DUE EVENTI  SERALI  DI  CARATTERE RICREATIVO E DEL 
TEMPO LIBERO NEI GIORNI 24 E 31 LUGLIO 2020 IN PIAZZA MARTINEZ E PRESSO 
I GIARDINI LAMBOGLIA DI MARASSI AVVALENDOSI DELLA COLLABORAZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  “MANIMAN  TEATRO”  (COD. 
BENF 52191). 
IMPEGNO DI SPESA EURO 850,00  (IVA INCLUSA) – BILANCIO 2020. 
CIG Z6D2DAD5FE.

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  
e ss.mm.ii., e dagli artt 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
BASSA E MEDIA VAL BISAGNO

VISTI

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, 
n. 75 ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107, 153 e 183;
- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a nor-
ma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” che introduce nuovi principi in ma-
teria di contabilità di enti locali;
-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e  il  D.  Lgs.  56  del 
19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore 
fino all’adozione degli atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la Legge 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 18/4/19 n. 32 recan-
te disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi  
sismici”;
- le Linee Guida Anac n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con de-
libera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
Delibera G.C. n. 127/2020;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 
del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2018;
- il Regolamento disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- l’art. 40 comma 2 del Codice Appalti che stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018 le co-
municazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice degli 
appalti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/3/2020, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

CONSIDERATA la Deliberazione della Giunta Municipale Bassa Val Bisagno n. 16 
del 15/07/2020, immediatamente eseguibile, ad oggetto “Realizzazione di due eventi serali 
di carattere ricreativo e del tempo libero nei giorni 24 e 31 Luglio 2020 in piazza Martinez e 
presso i giardini Lamboglia di Marassi” con la quale si dispone:

- Si dispone la realizzazione di due eventi serali di carattere ricreativo e del tempo li -
bero all’interno di aree territoriali dei quartieri di San Fruttuoso e Marassi da tenersi,  
rispettivamente, il 24 Luglio in piazza Martinez e il 31 Luglio presso i giardini Lam-
boglia di Viale V.C. Bracelli a Marassi;

- Si prevede di avvalersi a tal fine della collaborazione di soggetti senza fini di lucro 
per l’organizzazione di un momento di intrattenimento nelle due serate a fronte di 
corrispettivi di spesa e previa sottoscrizione di atti di impegno;

- Si esprime interesse per il preventivo di servizi presentato dall’Associazione di Pro-
mozione Sociale “Maniman Teatro” per la realizzazione degli eventi sopra descritti, 
dando mandato al Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno di valutarne la 
congruità e l’adeguatezza e di provvedere, nel rispetto delle disponibilità sussistenti 
a bilancio 2020, a porre in essere tutte le attività gestionali dirette a consentirne la 
concreta realizzazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ESAMINATO e ritenuto adeguato il preventivo di servizi, allegato quale parte inte-
grante al presente provvedimento, presentato al Municipio dall’Associazione di Promozio-
ne Sociale “Maniman Teatro”, assunto al protocollo della Segreteria con il n. 200881 del 
9/7/2020, per l’organizzazione tecnica di due spettacoli di improvvisazione teatrale nelle 
due serate sopra citate, per un costo totale di euro 850,00 IVA inclusa, da liquidarsi dietro 
presentazione di fattura, così come indicato nell’atto di impegno allegato al presente prov-
vedimento;

RITENUTO quindi di avvalersi della collaborazione dall’Associazione di Promozione 
Sociale “Maniman Teatro” affidando alla stessa , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 la realizzazione dei due eventi, sopra meglio specificati;

DATO ATTO che con nota PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Contenimento 
della spesa” a firma dell’Assessore Pietro Piciocchi e del Direttore dei Servizi Finanziari si  
è comunicato a tutte le Direzioni e agli Assessori comunali che, in virtù di quanto deciso 
nella Giunta del 21/5 u.s., è stato disposto prudenzialmente il blocco di tutte le nuove e  
maggiori spese correnti non obbligatorie, e che i provvedimenti di impegno dovranno, per-
tanto, recare l’attestazione che la spesa deriva da provvedimenti giurisdizionali esecutivi,  
oppure è tassativamente regolata dalla legge o da contratto, ovvero risulta necessaria per 
garantire la minima continuità dei servizi in corso;

CONSIDERATO che l’attività di cui al presente provvedimento riveste particolare 
importanza per il Municipio per le seguenti motivazioni: 

-  è interesse del Municipio favorire la promozione di eventi gratuiti per la popolazio-
ne, pur nel rispetto delle misure di sicurezza previste, in questa fase di uscita dall’e-
mergenza sanitaria che ha obbligato le famiglie e i ragazzi a lunghi periodi di isola-
mento sociale e ricreativo; 

- tali eventi nel periodo estivo sono una costante del Municipio negli ultimi anni e rap-
presentano una modalità per fornire opportunità di  svago ad accesso gratuito in 
particolar modo a quelle famiglie in difficoltà che non hanno soluzioni alternative e 
restano in città;  

TENUTO CONTO che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al com-
ma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innal-
zando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati  
elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da euro 
1.000,00 a euro 5.000,00 e che la spesa prevista per la realizzazione dei due eventi di cui 
trattasi rientra nell’importo predetto;

CONSIDERATO che le attività di cui al presente provvedimento, di interesse collet-
tivo, rivolte ad una pluralità di abitanti, rientrano tra quelle attribuite dall’art. 60 comma 1 
lettera f) del vigente Statuto, nella competenza dei Municipi, e che le stesse si configurano 
pertanto come spese istituzionali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compa-
tibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

Per tutto quanto indicato in premessa:

1) di autorizzare la realizzazione di due eventi serali di carattere ricreativo e del 
tempo libero nei giorni 24 e 31 Luglio 2020 in piazza Martinez e presso i giardini Lambo-
glia di Marassi; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’organizzazione tecnica di due spettacoli di improvvisazione teatrale nelle due serate so-
pra citate, promosse dal Municipio Bassa Val Bisagno, all’Associazione di Promozione Sociale 
“Maniman Teatro” (cod. benf. 52191) secondo il preventivo di servizi assunto al protocollo 
della Segreteria con il n. 200881 del 9/7/2020, in programma nelle due serate dei giorni 24 
e 31 Luglio 2020 in piazza Martinez e presso i giardini Lamboglia di Marassi, per una spe-
sa totale di  euro 850,00 IVA inclusa,  da liquidarsi  dietro presentazione di  fattura,  così  
come indicato nell’atto di impegno, allegato parte integrante de presente provvedimento;

3) di attestare che l’attività di cui al presente provvedimento riveste particolare im-
portanza per il Municipio per le seguenti motivazioni: 

-  è interesse del Municipio favorire la promozione di eventi gratuiti per la popolazio-
ne, pur nel rispetto delle misure di sicurezza previste, in questa fase di uscita dall’e-
mergenza sanitaria che ha obbligato le famiglie e i ragazzi a lunghi periodi di isola-
mento sociale e ricreativo; 

- tali eventi nel periodo estivo sono una costante del Municipio negli ultimi anni e rap-
presentano una modalità per fornire opportunità di  svago ad accesso gratuito in 
particolar modo a quelle famiglie in difficoltà che non hanno soluzioni alternative e 
restano in città;  

4) di impegnare la somma complessiva di euro 850,00 (di cui euro 772,72 quale imponi-
bile ed euro 77,28 quale IVA al 10%) a Bilancio 2020 sul capitolo 5917 – centro di costo 
293.630 Municipio Bassa Val Bisagno - “Manifestazioni, attività culturali, varie” - codifica 
PdC 1.3.2.2.999  (Imp. 2020/9740) 

5) di  dare atto  che l’impegno è stato assunto ai  sensi  dell’art.  183,  comma 1,  D.Lgs. 
267/2000;

6) di provvedere, a cura del Municipio Bassa Val Bisagno alla stipula del rispettivo contrat-
to, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della dire-
zione Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere, altresì, alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’Associazione di Pro-
mozione Sociale “Maniman Teatro” mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai  
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità nei limiti di spesa di cui al presente prov -
vedimento;

8) di prendere atto che la spesa cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, in Legge 122/2010;

9) di dare altresì atto che:
- il Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio  Organi Istituzionali del 
Municipio,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art.  
6 bis della Legge 241/90;
- ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
23 dicembre 2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015), le spese di cui agli impegni del presen-
te provvedimento rivestono carattere istituzionale;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art.  
6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai  
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D,Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento é stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati  
personali.

   IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
 BASSA E MEDIA VAL BISAGNO
        Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-303.0.0.-32
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE DI DUE EVENTI SERALI DI CARATTERE RICREATIVO E DEL TEMPO 
LIBERO NEI GIORNI 24 E 31 LUGLIO 2020 IN PIAZZA MARTINEZ E PRESSO I GIARDINI 
LAMBOGLIA DI MARASSI AVVALENDOSI DELLA COLLABORAZIONE 
DELL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “MANIMAN TEATRO” (COD.  BENF 
52191). 
IMPEGNO DI SPESA EURO 850,00  (IVA INCLUSA) – BILANCIO 2020. 
CIG Z6D2DAD5FE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










